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Minden a lap aaellemi részét illeti köilemények 
.í^i-Hala mint hirdetések éa előfizet tek a .SaJgé- 

f^'kjgrv-wjkn *• ViJ*ks“ tairkeaxtiaégéhei, vagy a 
yJtAHfcy Boroa nyomdába intéaendők.

Tovább
Az 1908. december havi községi 

választások által felzavart kedélyek a 
„Polgári Kör“ 1909. évi január 20-án 
megtartott választmányi ülésében történ
tek folytán remélhetőleg lecsillapodtak.-

Azok, a kik a Polgári Kört annak 
idején oly kellemellen helyzetbe hoztak 
és kevés híja hogy szét nem robbantot
ták — vagy kileptek a kör kötelekéből, 
vagy helytelen viselkedésükért a körtől 
bocsánatot kértek. Ez az incidens tehát 
el van intézve.

Most már nincs egyébb hátra, mint 
hogy a Polgári Kör megválassza uj tiszt
viselő karát és választmányát és ujult e- 
rővel fogjon hozzá program injának meg
valósításához.

Hogy azonban a közel múltakhoz 
hasonló és a körre nézve cseppet sem di
cséretes meglepetéseknek jövőre kitéve ne 
legyen, — mi részünkről legjobban aján
lanám, lia a Polgári Kör újonnan válasz
tott intézősége egy programútól dolgozna 
ki és azt kinyomai va, minden egyes tag
jának megküldené azért, hogy ebből lassa 
mindenki, mit akar és óhajt a Polgári 
Kör létesíteni. így aztán nem volna e- 
gyetlen tagja sem, a ki a kör céljait 
nem ösmerve, a saját esze után indul.

Miután a Polgári Kör nem csak 
tisztán társadalmi célokat szolgái, hanem 
fötevekenysége a község jóvoltának elő
mozdításában öszpontosul, természetes 
hogy ilyen programmjának lenni kell. 
Mert hiszen megállapított közgazdaság! 
program nélkül azon célját, hogy Salgó
tarjánt fejlessze, el nem ei heti.

És kell hogy ezen program a kör 
— de nem csak a kör, h.iitvin a község 
összes lakosságát is ainassá.1

Ha mi Salgótarjánt fejleszteni akar
juk, akkor oda kell hamunk, hogy minél 
több kulturális inlezetüuk, minél több 
közhivatalunk és minél több oly intézmé
nyünk legyen, a mely nem csak a köz
ség, de vidékének is .előnyét* váljék. A 
mai kultur ember igényéi nagyok s ha ni 
idegen letelepedést ouajiunk, akkor köte
lességünk gondoskodni ártól is hogy itt 
a kultur ember igényei lehetőleg kielégí
tést nyerjenek.

Gondoskodnunk keli tehát elsősorban 
arról, hogy a lakás viszonyok megvál
toztassanak, utcáink, tereink tiszták le
gyenek, egy pár artézi kút fal a vízhiány 
megszűnjön; legyen mindenfele közhiva- 
talunk-részben azért,- hogy Mijál lakossá- 

* güfA helyben találja meg minden' bajáuak 
orvoslását, részben pedig,., hogy a hoz
zánk csatolt vidéket a ini körünkbe von- 
zuk. Gondoskodnunk kell kellő szórakozó 

és pihenő helyekről, állandó színpaddal 
biró vendégfogadóról. Gondoskodnunk kell 
a vasúti átjáróki ól és sok minden egyéb
ről. Ezek, és még sok másra van szük
ségünk. ha községünket fejleszteni akarjuk.

De ezeket az eszméket különösen 
pedig meg valósi tásuk módját és másként- 
jet egyszerre csak úgy odavetőleg azon
nal a községházán megtárgyalni nem le
het. Olt nincs arra sem mód, sem idő. 
Ezeknek az előkészítésére tisztán a Pol
gári Kör hivatott.

Nagy és szép hivatás vár tehát a 
Polgári Körre, ha kitűzött céljának meg 
akar feleim. És mi részünkről leghelye
sebbnek tartanám, ha a Polgári Kör mi
helyest átesik a liszt újításon, azonnal 
programjának kidolgozásához fogna, még 
pedig olyan tormán, hogy bele foglalná 
munka körebe a község rendezésének ter
vét is.

Van elég mérnök emberünk 
és olyan tagunk, a kinek izleseben 

és tapasztalatában megbízhatunk, kérjük 
fel ezeket dolgozzanak ki, számolva a 
jelenlegi helyzettel es vagyoni viszonya
inkkal, mert hiszen reánk nézve, a kik 
nemcsak magunk Vagyunk a szegények, 
hanem községünk sem mr valami nagy 
vagyonnal ez nagyon fontos, — egy va
ros rendezési leivel és csináljanak egy 
javaslatul, mit es nogyan kenene létesí
tenünk arra, hogy községünk további fej
lődése es boldogulása biztosítva legyen s 
ezt ha kész, terjesszek, be a Polgári Kör 
választmány a ele, nugy ott az megvitat
ható irgyen e» ennek alapján a kot prog
ramja tisztán és világosan tuegszövegez- 
lessek, es minden taggal kozollessek.

Ha igy minden tag ösmeri a prug- 
rammot es tudja ímerl küzd, nem log 
előfordulni loin.e az esel, hogy sajal tag
jaink a közzel szembe helyezkednek. E- 
iore leiial, vegyük ki mindnyájan részün
két a muiiKauul, mert mar nem keit attól 
lattanunk, liugy naiarozataink es oiiajainK 
a községi elöljáróság induienliajan Hajó
törést szenved, olyan bnuiia van a kinek 
muilja es személye garanlia arra hogy 
ilyen dolguk a jövőben elő nem fordulnak.

Csak akarat és összetartás legyen 
és biztosítva van szereteti koz-egünk jö
vője. Ne ijesszen üteg senkit az, hogy 
az alkotásuk pénzbe kerülitek, mert a 
mire nekünk szükségünk van, az na- 
gyobbara mind gyümölcsöző es jövedelmet 
hozó dolog; lehal olyan, a mi maga-ma
gái Űzeti ki. A—ni at hitelviszonyok pedig 
olyanok, hogy Salgótarján- iiagyop köny- 
nyen kaphat 4*/t pénzt. Hatrair le
hel tehat olyanba befektetni, a mi isméi 
a községnek ti esetleg a'A-ot hoz.

Hol lennének ma Budapest vagy az 
ország akármely fejlődő váiosa — ha nem 
mertek volna ilyen műveletekbe vágni.

Vegyünk ezekről példát és merjünk. 
Mert csak az nyer, a ki mer.

Községi ügyek.
Építő és közegészségügyi bizottságunk 

jsuuar 8-iki ülése újabb megoldandó kérdé
seket vetett felszínre. Tekintve a kérdések
nek szociális és kulturális tekintetben való 
fontosságát és közelségét a megvalósuláshoz 
— ha ugyan a bizottsági tárgyalás nem 
hosszabb ideig tarló szübalasztást jelent, — 
engedtessék meg nekem, hogy a kérdésekhez 
minden személyeskedést, bálsó gondolatot 
mellőzve hozzászólhassak.

Minden kerülgetés nélkül őszintén ki
mondom, hogy községünk lakosságát és je
lenleg fennálló kórházainkat tekintve, újabb 
községi kórház ipitécét teljesen feleslegesnek 
tarlóin. Feleslegesnek tartom azért, mert 
községünk lakosainak nagy részé bánya, 
vagy acélgyári munkás, akik saját kórhaza
ikban ingyen gyógy kezelésben részesülnek, 
a másik nem munkás rész legtöbbje nem is 
adna beteget a községi kórházba, meg ha 
vuiua is, azért a 6-b betegen pedig, akik 
a ueiu munkás lesz azon tagjaiból ke
rülnek ki, kik oetegeike. részint anyagi 
lieiyzt-ius, résziül inas oauk miau koruazba 
úelyezuek el, azokért — mondom — őü— 
ouwu koronás kuiuazat epiieui annak lele
in es leuuiartasi kOiLsegett leúszni uetu ér
demes. rlzeael a uetegcaei az elöljáróság 
söreimére, meg.t.iapiiuit ae^eiesi díj nzeiese 
meneti jeiemvg teuuaiiő koriiazaiuk is befo
gadna , mert a kuruazakra ez újabb temet 
uem je>eut, u községié pedig nagy könnyítés 
vuiua, na iiyeu nagy irauyu építkezéstől es 
kiadásiul megazauadulua. A bauyatarsuial 
es aceigyai vezetusege, azt uiszem, a község 
eiúeseucu aziveseu teljesítene e kérést, Ulas 
uem kivaUjUa ingyen, a kiadásukat mi fe- 
úezzUa. ^Aliui uiVasiiatia, az nem Isuet. Ózerk.J

At így megiuaiudi puuzeu inkább kellene 
epiteudua egy egesZsoges, Vagy modem jar- 
tauy aoiuasat, uuoi ou — tuu ueteg is kőuuyeu 
eiueiyusoeiu tegyen, mert meg közegészség- 
ügyi «iszonyaink uem változnak, a szemel- 
Hea uazaja lesz, addig nagyon kell Óvakod
nunk a jai « any us uetegsegeatut. Nem Vagyok 
százéi «u e leien, de azt Hiszem, lielll levetlek, 
ua azt mutiúuiu, uugy a tavalyi vorhéuyjai- 
Vauytiuz llasuu,u iwllanyós állapotuk meg 
eio lúgnak lurduiui községünkben, Ua csak 
u.oyixyazu gopdössaggai elejei uetü veasztik. . 
az hjeu iituiaujruanak. JacvatrykOruazUok 
vau.hjzetk.J

Miudsüeseire nagy korüiiokiuieasel kell 
határozni e kérdésben képviselőtestületünknek-
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Az aggok menhelyének népkonyhával, 
és melegedő szobával kapcsolatos felállítását 
igazán helyeslem ás tőlem telhetőleg párto
lom ia. Míg azonban itt az elöljáróság dicső
ségére váló szociális érzéket tanúsít, addig 
meglehetős ügyetlenséget követ el akkor, 
midőn a .jó szivü hölgyek- vállaira szeretné 
az intézmény fenntartásának terheit, vagy 
le'alább egy részét — tolni Az a néhány 
száz ember, aki nálunk adakozhat jó ékony 
célra, úgy is túl van terhelve, annyira, hogy 
njabb terhek már az adakozókat is oda jut
tatják, hogy adományra szorulnak. Ezekre 
tehát nem lehet számítani, mert tessék csak 
elgondolni, mit kell csinálni egy jószivü, 
gyenge keresetű tarjáni polgárnak: tizet tag
dijat a legényegyletbe, olvasókörbe, nőegy
letbe, Józsefszanatóriumba és asztaltársaságba, 
jár jólékonycéiú hangversenyre, táncmulat
ságra, műkedvelői előadásra, adakozik a 
rokkantaknak, munkanélkülieknek, ruhátlan, 
anyátlan, apátián árváknak, vakoknak, si
ketnémáknak, messzinaiaknak és tudja Isten 
kiknek még. Ezek tehát kimerültek. Külön
ben is az ilyen nagy fontosságú intézményt 
koldulással, tea-estélyekkel, zsaroló ünnepé
lyekkel fenntartani, vagy talán felállítani 
nem lehet. Ha csinálunk valamit, csakis 
saját pénzünkön csinálhatjuk. Már pedig 
csinálni kell, ha a föld alul is kéri j k a 
pénzt, mert a szegénységet, meg a nyomort 
ngy nem szüntethetjük meg. hogy egy ko
ronát osztogatunk ki, vagy ha eltiltjuk a pén
teki koldulást.

Szintén aktuális és fontos a harmadik 
kérdés: a vágóhíd is. Pénz előteremtése a 
község nagyobb megterhelése nélkül, alkalmas, 
közegészségügyi, városrendezési szempontból 
a megfelelő hely keresése és a középitkezés- 
nél divatos „panama- kerülése legyen a 
jelszó, lía ezt tartjuk szem előtt, akkor nem 
dobtuk ki a pénzt az ablakon, különben 
ezzel is úgy járunk, mint eddigi középüle
teinkkel. Eddig nem az olcsó, a megfelelő 
helyen, hanem a nagyobb befolyással rendel
kező tulajdonos telkén, nem az olcsó, leg 
megfelelőbb tervet nyújtó, hanem a protekciós 
épitésszel építtettünk.

Jól vigyázzunk mindezekre, mert a leg
kisebb hiba is kirántja az erkölcsi alapot 
az elöljáróság alól, amit pedig közügyben 
munkálkodók nem nélkülözhetnek.

Myop.

Nőegyleti mulatság.
F. hó 23 án tartotta a salgótarjáni izr. 

qőegylet a „Vadász- összes termeiben idei 
bálját. Örömmel vesszük a tollat a kezünkbe, 
hogy tndósitói kötelességünknek eleget te-* 
gyünk, merl_e fényesnél szebben sikerüli est 
valóban megérdemli, hogy azzal foglalkozzunk. 
Nagy volt a bál iram az érdeklődés, és ez 
nem is csoda, ha tudjuk, hogy a nőegylet 
vezetősége mennyire szivén viselte az ügyei 
és mily faradbalallau munkai teljesített, hogy 
mennél szeob eredményt tudjou íeimuialui. 
A mulatság iránt való fokozott érdeklődés 
testet öltött és 9 órakor, midőn az összes 
jelenlevők már együtt voltak, teljes biztosí
tékot láttunk, hugy egy kellemes estnek le
szünk élvezői. Ritkaságszámba megy és ép
pen ezért emlitjük föl, hogy e mulatságban 
résztvevők mintegy vezényszóra egyszerre 
jelentek meg, ami ugyancsak .kellemes hau- 

-.guíatot idéz elé-éa lelkesít^,hatást gyakQ’roI 
' a.jelenlevőkre. ..........
„ . Konstatáljuk elsősorbán, begy- nagyon 

•zép és'kedves társaságban vagyunk, csnpa 

felderült- arc, fiatalos hév, bájos mosoly és 
szebbnél szebb toiletlek öveznek körül ben
nünket. A kasztrendszer megszűnt, az egész 
társaság egy család volt, ami jobb mulatságok 
alkalmából szintén ritkaság. A feszes társal
gásnak még csak az árnyéka sem vetődött 
közelünkbe és nem hisszik, hogy egyetlenegy 
lélek lett volna ott, aki nem jól érezte ma
gát. A tánc 9 órakor kezdődött és szakadat
lanul folyt reggeli (I óráig. Lapunk legutóbbi 
számából „Egy leány- tollából származó kü
lönben nagyon jól megirt cikk pedig ugyan
csak elmaradt volna alapul, mert a táncból 
alaposan kivették részüket az urak.

Egyeseknek, kik valóban nem táncolnak, 
nem szabad azt royásukra felhozni, de akik 
tudnak táncolni és má.-kor talán félre vonul
nak, azok most táncra kerekedtek és szem
mel láthatólag nagyon jól esett nekik.

Nem dicsérjük őket, mert hiszen csele
kedetükkel kötelességüket teljesítették. Di
csérnünk csak akkor kellene, ha kötelessé
gük teljesítése nem lenne kedves. Hogy tu
dósítónk véletlenül belecsöppent itt e szó, 
hogy „kötelesség- ám hagyjuk.

Helyreigazítjuk azonban, hogy mi egyál
talán nem ismerünk kötelesség táncot, hanem 
igenis ismerjük a fiatalság hivatásának egyik 
pontját és ez a tánc. Ha valaki csak azért 
megy mulatságba, hogy kötelességből táncol
jon. az maradjon otthon.

Táncolni csak az menjen, aki a tánc 
ideje alatt élvez, aki átérzi, hogy a tánc mily 
kellemesen, pezsditően hat az ember lelkű
idére. Csak azért szúrtuk be az utóbbi részt, 
mert örömünkre szolgált tapasztalni, hogy a 
szombati mulatságon a kötelességtáncnak még 
csak a látszata sem volt.

Amily ügybuzgalommal készítette elő a 
bált a nőegylet vezetősége, olyan ügyesen 
oldotta azt meg és fejezte be a bál rendező
sége, élén Gergely Izsóval, ki fáradságot nem 
imerve, igen sokat dolgozott, hogy a mulat
ság minél fényesebben sikerüljön. Példás rend 
uralkodott mindvégig, és ez is hozzájárult 
az est sikeréhez. Csak azt nem értjük, hogy 
a szünóra után, miért nem kezdette a cigány 
egy ropogós csárdással, amikor a divat, meg 
a szokás mondja, hogy ekkor csárdást dukál 
játszani. A négyesek remekül sikerültek, ami 
ezúttal is Böiim Iguácz ur érdeme. Különösen 
a második négyesbe ekeit igen ügyes figurák 
alatt annyira felhúzta a résztvevők kedélyét, 
hugy mindenki ujjongott örömében, aminek 
kilejezest is adott, amidőn egyszerre mintegy 
au hang énekelte, hugy: „károg a varjú a 
jegeuyeuy* stü. oiy.iu gyönyörű betoldásukat 
jalazuit az a tUsiös sepü bauds, hogy magá
val ragadta a közönségét.

Az est miudenképpeu nagyon sikerüli 
es nem muuduuk nagyot, iniduu Kijelentjük, 
uugy sulia szebu muiaisagbau nem kívánunk 
reszt veuui.

A jelenlevők uéysutál a következőkben 
sikerűit lOiJegyeznUuk:

As.-x.uuy ok: Budu Jauusue, dr. Beiaa 
Gyuiaue, oercsi öanUurne, Brener Fuiopne, 
DoUtsch Nandumé, Ecksteiu Jakauue, Fuides 
Beunkue, Földiák L putue, Gádor Lajusue, 
Gerő Naudorue, Heksch Iguacue, Herczog 
Gyuláue, Huruvilz Gezáué, Kovács Józsetue, 
Luwiuger Rezsóue, Luwy Mérne, Lusztig 
Hennanué (Etes), Itakos Gyuiaue, Szántó 
Aruuuné-(Iuaszó)r Bingsr Lajosné, SJhwarcz 
Lajóspé, Cinégéi Józsefué, Szegedin Józsefué, 
Szenes Adolfod (Bzécsény),' Schwarcz Elékné, 
Scwartz Herioanbé^Tiuinszky Antal né, Takács 
Mórod, Weisz Hermannó

Ijeányuk, Bukódy Margitka, Breuer Elza, 
Fodor Etelka (Budátok). Földiák Berta, Kész 
ler Erzsi (Pásztó), Lőwy Gizella, Luzztig 
Irma, Márer Hooka, Messinger Boriik s, Szik- 
Isy Margitka, Schwartz Jolán, Szenes Ella 
(Nagy Szécsény), Szegedin Janka, Szenes 
Erzsiké, Weisz Irén, ifj. Weisz Irén (Széesény) 
Weisz Lina — A felülfizetők névsora a kö
vetkező: 10—10 koronával: Győri Szeszgyár, 
Scbvarcz Bertalan, Haggenmacher Sörgyár, 
Első Magyar Részvénysörfőzde, Leipziger 
Vilm a, Salgótarján nagyközség, Wobl Her
man; 6—-6 koronával Dr. Frank Dezső, Böhm 
Béláné, Gerő Nándor, 5—5 koronával Dr. 
Lóvinger Rezső, Takarékpénztár Salgótarján, 
Buchwalder Zsigmond; 4—4 koronával Bo
rovicska r.-t„ Trencsén, Wagner Rezső, Stőhr 
Jenő, Glück Simon, Scbönfeld Jakab, M k. 
sójövedék Elnöksége, Dr. Soltész József, 
Szilvónumgyár, Triest, Élesztőgyár, Krausz 
elesztőgyár, Dr. Kovács Jenő, Vidor Ferenc, 
Weisz Manó, Rimaszombat, 3—9 koronával 
Lővy H. Károly, Herczog Gyula, Eckstein 
Jakab, Horovicz Géza, Scbvarcz Hermanné, 
Scbvarcz Lajos, Weinberger Soma, Tóth 
Gyula, Groszberger Barnáné, Földiák Lipót 
Stklódy Lőrinc, Dimi; Gieidura Géza, Gön- 
czöl Jáno-né, Ligeti Miklós, László Gyula, 
Rotb József, Dokupil Vilmos, 1—1 koronával 
Szenes Adolf, Hochbanser Károly, Mészáros, 
Kohn Lipót faker., Böhm D. Ignác, Dr. Pol- 
latsek Armin, Weisz Herm .n, Lusztigné E- 
tes, Sinágel József, Heksch Ignác, Biheller 
Jakab, id. Kohn Mór, Veiczig Jenő, Kovács 
mérnök, Lőwy Mór, Vész Gyula, Sugár, Po- 
iatsek Vilmos, özv. Fischer Bertholdné, 
Schvarcz Elek.

Hirek.
Eljegyzés. Földes Andor Munkácsról el

jegyezte Ktvovics Berta kisasszonyt Helyben.

A Polgári Kör választmányi gyűlése. 
A Pulgan Kör választmánya t hó 81-én 
csütörtökön este tartotta választmányi gyű
lését A gyűlésén behatóan foglalkoztak a 
f. évi január hó 23-iki képviselőtestületi 
gyű es targysorozaiaval. A lefolyt községi 
választásukból kifolyólag a választmány tu
domásul vette Hncsovszky Andras és Telmá- 
uyi Istvánnak a körből való kilépését. Band
iét Emil és Patay István fel leltek szólítva, 
hogy eljárásukat igazoljak. Ügyekkel a kö
vetkező választmányt gyűlés foglalkozni fog. 
A kor közgyűlésé február ho 7-eu lesz, mely- 
ue& legiuutusabb tárgya az eiuOk es tisztikar 
Választass.

A salgótarjáni izr. hitközség évi je
lentése az Iimő-HMS. évről. Megkaptak 
a saiguiarjasl 1X1. UuaOzseg Ittuk—V. ÖVI 
jcieuteael. A jeieutesbOl latjuk azt, hogy a 
uuaezseg elöljárósága wükodsaeuek ideje alatt 
VkiUbau deres mUuaai vegzetu <-91z5 k. lar- 
losasuui au/4k Kur.-uat turiussleil, a mi csak 
uej ívd louotseges, uugy a uagy kUHUsadó 
uiuiiou tvauuas, bis sou aui.evi suitnazadOl 
Uaetues), teue Oieg lasarasoaau baul a kia- 
üasuaaai. isaUiaja leutaluasaüuz OVI 1ÖUO k.- 
val jatu.v, űacara, Uugy az ailata az iskolát 
évi IZvUaur.-Vat sas nagy kOaasg 9VU kon
yái segeiyezi. A tandíjmentesek' szama 23, 
Összes iskuiks gyermekek szama 133. A nagy 
rtíuer arra ludiuilla a hitközség kepvmelőtss- 
tuleieu, hogy az 'államosítási kérje, mely cél
ból átengedi iskolaépületéi és rituális fürdő- 

.jébék lóikét. Jótékony célra 983 84 koronát 
adott ki az simult tvbea.' Ösases bovélelo

I Z4V14-B2 kon, kiadása 24389 85 kor. volt M 
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1908. évben. A jelentésnek van egy igen furcsa 
passusa is t. i. azt mondja egyebek közt: 
A volt elöljáróság viselt pereiből a f. évben. 
1803 kor. Ügyvédi költséget fizettünk ki. Ez 
bizony sok. F. hó 27-én választja az izr. hit
község 40 tagból álló képviselőtestületét, mely 
aztán kebeléből a 11 tagú elöljáróságot vá
lasztja.

Lakbérpótlék. A hivatalos lap szombati 
számában meghozta vgre az á lami alkal
mazottaknak a régen várt lakbérpótlékot. 
Csak az a kellemetlen a dologban, hogy da
cára a nálunk uralkodó nagy lakásdrágaság
nak, Salgótarjánt mégis az V. osztályba osz
tották be, mig például Balassagyarmatot. a 
hol a lakások sokkul olcsóbbak, a 1V. Osz
tályba osztották. Azt hisszük, hogy egy me 
morandum segítene a dolgon.

Közgyűlés és hangverseny. Az acél
gyári tisztviselők folyó hó 24-én délután 4 
órakor tartották meg rendes közgyűlésüket, a 
melynek leglényegesebb pontja ngys. Gletdura 
Géza esp plébános tiszteletbeli taggá való 
választása volt. Közgyűlés után hangverseny 
következett, oly programmal, amit csak nagy 
művészi zenekarok szoktak produkálni. Oly 
elragadó tökéletességgel játszották a számo
kat, hogy meglepett minden zeneértőt. Ursutz 
József óriási zseni lehet, hogy ily rohamos 
fejlődést tud felmutatni. Hangverseny után 
tánc következett, mely a legfesztelenebb han
gulatban eltartott reggelig. A végtelenül ked
ves asszonyok és aranyos leánykák, emléke
zetében ez a táncestély valószínűleg kelleme
sen fog mar dni a kalikóig, amely február 
20-án tartatik meg ugyancsak a tiszti casinó 
nagytermében.

öngyilkosság. Andó Mátyás nagybár- 
kányi gazdalegény afölötti bánatában, hogy 
szeretője őt elhagyta és más legényhez akart 
nőül menni, f. hó 16-án revolverrel szíven 
lőtte magát s rögtön meghalt.

Pálfordulás. F. hó 2ő-én volt Pál napja, 
népiesen Pálfordulás. A néphit azt tartja, 
hogy e napon jön ki a téli álmát alvó mackó 
a barlangjából. Ha zord, szigorú a téli nap, 
úgy a medve kint marad, ha ellenben szép, 
meleg, derűit nap van, visszafordul barlangjába 
s alszik még nagyot. Úgy okoskodik a medve, 
hogy ha ilyenkor zord, szigorú a tél nem 
tarthat már sokáig s nem érdemes újra a- 
ludni, ha ellenben meleg, derült a nap, akkor 
még hosszú télre van kilátás s lefekszik újra. 
Ha jó prófétának bizonynl a medve, úgy ez 
évben kint marad, mert bizony zord, szigorú 
a tél s vágyva vágyunk már a tavasz után. 
Nagyon is hosszn és zord már e tél s pró
bára teszi a szegény ember türelmét. Jó an
nak, kinek ilyenkor teli a kamrája, pincéje 
s a meleg szobában mondhatja Petőfivel; 
Hol a boldogság mostanában ? Barátságos 
meleg szobában.

Képviselőtestületi gyűlés. Salgótarján 
nagyközség kepviselő'esiuieie f. ho 2J-en d. 
u. 2 órakor tartotta rendkívüli közgyűlését 
Tóth Gyula bíró elnöklete alatt. Emök a 
gyűlést megnyitván üdvözli a megjelent ta
gokat. Több miniszteri és közigazgatási ren
delet tudomásul vétetik. Az elemi iskolák ál
lamosítása ügyében a képviselőtestület kö
vetkező határozatot hozta: Képviselőtestület 
2387—008. sz. tanfelügyelői értesítésben fag- 
(alt 109331—9U8, sz. vall.- w közóktmin. 
leiratban felállított követelmények elfogadá
sával — kivéve a tantermek fűtését — az 
elemi iskolák államosításához hozzájárul. Ez- 
Ml siemben feltételként kiköti,- hogy az ái- 
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lám az összes felekezeti tanerőket átvegye s 
úgy ezeket, valamint a még alkalmazandó 
tanerőket az állam fizesse. Az építéshez szűk* 
séges kölcsön törlesztésére a község meg
kapja az 5*/*-os iskolai adót, valamint a 
tanítói lakások egyenértéke fejében évi 360 
— 360 koronát,-a Palackgyár által fizetendő 
évi 800 korona hozzájárulást. Fenti célokra 
felveendő törlesztésea kölcsön évi törlesztési 
részlete nem haladhatja meg a községnek 
visszabocsátott nagyságát. A község egyszer- 
smindenkorra ez elemi iskolák szervezése 
alul fel van mentve. A szükséges kölcsön ki
eszközlésére a kin Tanfelügyelő urat bízta 
meg a község.

Megölte az apját. Baris János Jani 
karancs-áui lakos folytonos viszalykodásban 
élt családjával, különösen feleségével, akit 
gyakran és tettleg ia. bántalmazott, igy leg
utóbb f. hó 19-én is, amikor részeg állapo
tában ismét bántalmazta feleségét, 17 éves 
József nevű fia sietett a védelmére, amint az 
apa fiát egy kalapácscsal leakarta ütni, a fin 
azonban ebben megelőzte és késével nyakon 
szúrta, minek következtében Barta János 
azonnal meghalt. A tettes azonnal jelentke
zett az ottani csendőrségnél.

öngyilkosság. A farsangban mindenki 
mulat, csak épen Farsang István 20 éves 
acélgyári munkásnak igen szomorú farsangja 
lehetett. Bujában kiment a temetőbe, s ott 
búcsút mondva a farsangnak, nagyvilágnak 
agyonlőtte magát. így lett szomorú vége 
a farsangnak.

Tanfelügyelői hírek. A „Nógrádi és 
Honti Híradódban olvassuk, hogy a nógrád- 
vármegyei lutheránusok ellenszenvvel visel
tetnek vármegyénk tanfelügyelője ellen azért, 
mert egyes tanítók ellen kényszernyugdijaz- 
látási eljárást lelt folyamatba és emiatt pa
nasszal éltek. Igen csekélyek vagyunk mi 
arra, hogy tanfelügyelőnk védelmére kekünk, 
nincs is szüksége reá, legjobb védelmi fóruma 
a fölöttes hatósága, mely majd minden tekin
tetben jogosnak és igazságosnak fogja találni 
eljárását. De nézzük, miért is neheztelnek a 
lutheránusok? Tanfelügyelőnk azt telte, hogy 
nehány tanítót csendesen elvonni szándéko
zik működésétől, mivel hivatásuknak nem fe
lelnek meg. Nem rendelkeznek azon képesí
téssel, mellyel egy tanítónak rendelkezni ken 
és másodszor hazaüas elleni cselekedetükkel 
a magyarság ártalmára működnek. Oly kei 
mdok ez, melyek mellett egy pillanatig sem 
tűrhető, hogy ilyenek állásukban maradjanak. 
Nem elünk mar azon időben, amikor bárki 
odaallbatoil a gyermekek ele, hogy ferde es 
minden ismeretet nélkülöző badarságokat 
gyömöszöljön a gyermekek fejebe. Az ilyenek 
nem kaihedrara valók. Aki tanító, annak le
gyen meg a kepe.sitese. De ha ezekhez hoz
závesszük meg, hogy olyan egyének ellen 
lepett fel tanfelügyelőnk, kik magyar vére
inkbe hazánk elleni gyűlöletet oltanak es a 
nemzetiségek allal különben is táplált pánsz
lávizmus tüzel meg szítják, u^y derek tan
felügyelőnk működései igaz elismeréssel ki- 
seruetjük es csak örömünknek adhatunk ki- 
tejezest, midőu áldasdús munkásságát szem
lélhetjük.

Cabaré. A „Salgótarjáni Polgári Kör“ 
19U9. januar 3U-áu a nVadáa-.“ szálloda ösz- 
szes termeiben nagy cabaret estélyt rendes, 
PalfTy iima énekesnő, Bodó Jánosáé arasz- 
szunyok, Bokody Margit, Brener Eltaf Kess
ler Erzsi, Lőwy Gizella és Takács Anna nr- 
leánybk; továbbá Erii Gábor, Hoselttz Arpad, 
Márkus Rezső, Nádasdy Mátyás, Comelio

 3.

Scuíttó I)' Arrígo, Szegady Barna arak szí
ves közreműködésével. Külön meghívók nin
csenek. Belépti dij: személy jegy 3 kor., csa
ládjegy; (3 személyre) ó kor. Jegyek előre 
válthstók; Boros, Bóth, Friedler és Róth 
urak üzleteiben.

Szerkesztői üzenetek.
Dimi. Tárcáját köszönjük, legközelebb 

közölni fogjuk.

Cucaj. Helyszűke miatt cikkét cask jövő 
számunkban közölhetjük.

Meghívás !

A Salgótarjáni Népbank Részv.-társ..
1909. február hó 9-én d. e. 11 órakor

I. évi rendes közgyűlését 
saját helyiségében tartja, melyre a t 

részvényesek ezennel meghivatnak.

A közgyűlés tárgyai:
1. Igazgatósági jetentés előterjesztése.
2. Felügy .-bizottsági jelentés előterjesztése.
3. A zárszámadások előterjesztése és a 

felmentvény megadása.
4. Az évi nyereség felosztása.
5. 3 felügyelő bizottsági tag és 2 felügyelő

bizottsági póttag választása.
6. Alapszabályszerüleg benyújtott indítvá

nyok tárgyalása.
Salgótarján, 1909. jannár hó 23-án.

A Salgótarjáni Népbank Részvénytársaság
igazgatósága.

Az eredeti zárszámadások a társaság 
hivatalos helyiségében naponta megtekinthe
tők a délelőtti órákban.

A közgyűlésen részt venni kivánók tar
toznak részvényeiket a közgyűlést megelő
zőleg 3 nappal a társaság pénztáránál le- 
léteményezni.

2303/908. szám.

Árlejtési hirdetmény.
Csered község képviselőtestületének 

23/908. kgy. számú határozata folytán 
a Csered községben egy tanterem, két 
szoba, egy előszoba, egy konyha és egy 
kamaráitól álló Iskola és tanítói lakóé 
felépítésére árlejtést hirdetek.

Az épület kőalap, vályog fal és cse
réptetővel lesz építendő. Az építési költ
ségekre 1OOOO korona van engedélyesre. 
Közelebbi feltételek és az építési tervent 
Czereden a körjegyzői irodábaha hivatalos 
órák alatt bármikor megtekinthető.

Felhívom a vállalkozni óhajtókat, 
hogy ajánlataikat folyó év fabrtsór hó 
25-ig afulirulthoz írásban adják be. *

kelt Csereden, 19< >9. január 20-án.
CZECZE IMRE,

körjegyző.
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Hirdetmény.

A Salgótarjáni Népbank Részvénytársaság 
ezennel közhírré teszi, hogy 

takarék-betéteit
1909. február hó 1-tól kezdödóleg 

4’i2°o-al kamatoztatja.

A Salgótarjáni Népbank Részvénytársaság
igazgatósága. • •

■■■■■MaBHiMHMBaaBaaaMaMHBBBaaaaMkMaa

ALAPITTAT0TT 1858. ÉVBEN.

élet- és járadékbiztosító társaság.

56 1909. az. vhtó. . -i -!

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági vé.-r- -Iri tó az 1881. 

LX. t.-c. I<»2. a ói leln.t l i'ti f/fiitirl köz
hírré tf»zi. hogy a l>-m>-v.iii kir. áráíbiró- 
ságnak évi Sp V. vég-
zése kövctkc. t«-b«-n 1 »r. Ski:i.r/ky Miksa te
mesvári ügyvéd által k-;pv.--lt í.uiricz Fe
renci javara 43 kor. 2" í. s j .i. p-ig 
évi december hó 15 n. i uai»> lolt kielé
gítési végrehajtás utján le es feiulíuglalt es 
2249 kor.-ra becsült következő inuó-ágok u 
m.: áruk és temetkezési eszközök nyilvános 
árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a salgótarjáni kir. já
rásbíróság 199*. évi V. I"l»» 2 számú vég
zése folytán 43 kor 2" f. tőkekövetelés, en- 
nek 199*. évi oki. hó 2" napjától járó 5 n 
kamatai, és eddig öas/e-en o kor. tat fillér
ben biróilag már megállapított költségek 
erejéig Salgótarjánban alpen-nok <’. sz. 
alatt levő üzleteben lee dó m-jtoltására j 
1909. évi február hó 8-ik napjának d. u. 
6 órája határidőül kit<i/.--;ik és ahhoz a 
venni szándékozók ezennel oly megjegyzés
ei hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok 
az 1**1 évi LX t.-c l'»7. I'»s. íjai értel
mében készpéiiztizelés mellett a legtöbbel
ígérőnek, szükség eset.-n becsatolt alul is 
el fognbk adatni.

K»-lt Salgótarján, 1909. évi ,an. 18 án 
Krúdy Dezső, kir. bír. végrehajtó.

40 1909. sz. vhtó.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az. 1881 

LX. t.-c. 102. § a értelmében ezennel köz
hírré teszi, hogy a bgyannali kit törvény 
széknek 199*. évi 1111*6 számú ve^zé-e kö
vetkeztében Dr. Weinberger Ib iink bpesti 
ügyvéd áltál képviselt Weinlicn Adolf javara 
2'jo kor. s jár. erejéig i9os. evt nov. b<> 7 
U. foganatosított biztosítási végrehajtás Útjait 

le- és felüifogiait es 26*6 kor.-ra bec.-ita 
következő ingóságok u. m ; aiuk, temetke
zést eszközök nyilvanott árverésen eladaluak.

Mely árverésnek a salgolatjáni kir. já
rásbíróság 1908. évi V. 9í't I szatnu Vegze.se 
folytán 209 kor. tőkekoveieles, ennek 1908. 
évi okt. hó 15 napjától jáió ti*, , kamatai, 
és eddig összesen /I kor.-ban biróilag már 
megállapított költségek eiejeig Salgótarján
ban alperes 299/b. sz. a. üzletében leendő 
megtartású!a 1909. évi február hó 11-ik 
napjának délutáni 4 órája határidőül ki- 
tüzetik és ahhoz a venni szándékozók ezen
nel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy 
az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 
107. 108. §-ai értelmében készpénzfizetés 
rqcllcM, r legtöbbet'ígérőnek, szükség esetén 
becsáron aluj is el fognak adatni.

•• Kelt Salgótarján, 1909. évi jau. ló-án. 
- Krúdy Dezső, kir.- brr. végrehajtó.

Magyarországi igazgatóság: BUDAPEST 
az Anker-palota építésének befejeztéig 

V., ERZSÉBET-TÉR 13. SZÁM.
Vagyon 1 Z4 millió korona. — Kifizetések 3 38 millió 

korona. — Biztosítási állomány 38 millió korona. — 
Magyarországon vagyonából 30 millió kor. van elhelyezve.

Az Csszes <'okásos tükebizt<»'itásokat halál ós elérés esetére 
eszközli a tii'.i-ig jutányos dijak mellett. Legújabban pedig uj 
biztosítási módozatot alkotott, melynek hivatása

az élet- és nyugdijbiztositás
előnyeit egye-iie-i. |}-teg«ég vagv baleset fojytáni rokkantság esetén a díj
fizetés megszűnik, azonkívül a biztosított tőke 5 vagy 10*,.-át járzdékkép 
élvezi a rokkant a biztosítási tártain leteltéiig, lejáratkor (balál- vagy el

érés esetén) pedig a lelje* biztosított tőke fizettetik ki.

Felvilágosítást nyújt az Anker magyarországi Igazgatósága, 
vagy TÓTH GYULA űr salgótarjáni képvirelöje.

FÜLEKEN
a nagy „Vigadóival szemben levő erdötiszti lakás 
április hó 1-töl bérbeadó, esetleg üzlethelyiségnek is.

Hat szoba, előszoba, mellékhelyiségek, istálló stb.
- Ajánlatok „Erdögondnokság Fülek** címre küldendők.

fflj Szász-Co&urHólai nercei Ő kir ftnsése,

Szép és divatos ki’ogás- 

talan minőségű szövetek
ből kívánatra többsröri

M

í

próbával készít öltönyöket 

és téli kabátot, zsakett 

és felöltőt, különlegessé
geket pricsesz és lovagló 

nadrágot, valamint papi 
—..... reverendát, •••

LÖRINCZE István
Salgótarján,

- 4 Kitölt HEMKI. '

Nyomatott a Boros nyomában, Salgótarjánban.
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